
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Segretario Comunale 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 
 
 

N. 65 di data  20.06.2023 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: Approvazione rendiconto finale delle spesa sostenute per il comando della matricola 151774 
dal 01.03.2023 al 31.05.2023 

. 
 
 
 
 
 

 

COMUNE DI  
DIMARO FOLGARIDA 

 

Provincia di Trento 



 
OGGETTO: Approvazione rendiconto finale delle spesa sostenute per il comando della matricola 1511774 

dal 01.03.2023 al 31.05.2023 
. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Visto  l’art. 56 del D.P.R. 10 gennaio 1957 n. 3 (Testo Unico delle disposizioni concernenti lo statuto 
degli impiegati  civili dello Stato) ai sensi del quale ‘l’impiegato di ruolo può essere comandato a prestare servizio 
presso altra amministrazione statale o presso enti pubblici (…). Il comando è disposto per un tempo determinato e 
in via eccezionale per riconosciute esigenze di servizio o quando sia richiesta una speciale competenza’. 
 

Dato atto che a mezzo l’istituto del comando del pubblico dipendente, pur non comportando 
il comando stesso alcuna alterazione del rapporto di impiego, ne implicare una rilevante 
modificazione in senso oggettivo, il dipendente viene destinato a prestare servizio, in via ordinaria e 
abituale presso l’amministrazione diversa da quella di appartenenza. In particolare, fermo restando il 
rapporto organico (che continua ad intercorrere tra il dipendente e l’ente di appartenenza), si 
modifica invece il cosiddetto rapporto di servizio atteso che il dipendente è inserito sia sotto il profilo 
organizzativo-funzionale, sia sotto quello gerarchico e disciplinare nella nuova amministrazione di 
destinazione a favore della quale egli presta esclusivamente la sua opera per il periodo temporale di 
durata del comando. 

 
Dato atto che il dipendente matr. 151774 è stato assunto dal Comune di Dimaro Folgarida 

con contratto di lavoro a tempo indeterminato a far data dal 1 marzo 2023 a seguito di procedura per 
mobilità volontaria di cui all’art. 76 e ss del CCPL del personale del comparto autonomie locali – 
Area non Dirigenziale – di data 1 ottobre 2018 provenendo dal Comune di Mezzana. 

 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 28 dd 15.02.2023 con la quale, a seguito della 

richiesta da parte del Comune di Mezzana, si è approvato il collocamento in posizione di comando 
del dipendente n. 151774 cat. C livello evoluto 5^ p.r. presso il Comune di Mezzana con tali punti 
d’accordo: 

- Durata del comando: mesi 3 (tre), non prorogabili con decorrenza iniziale 1 marzo 2023. 
Qualora il Comune di Mezzana provvedesse a coprire il posto vacante prima della scadenza 
del comando sopra indicata, lo stesso si intenderà automaticamente concluso; 

- Obbligo del Comune di Dimaro Folgarida per tutta la durata del periodo di comando, in 
forza del mantenimento del rapporto organico, di corresponsione al dipendente degli 
emolumenti retributivi; 

- Obbligo del Comune di Mezzana al rimborso al Comune di Dimaro Folgarida degli oneri 
finanziari sostenuti da quest’ultimo sia per quanto concerne lo stipendio tabellare 
comprensivo di tutti gli oneri riflessi quanto di eventuali indennità previste dalla vigente 
normativa. Al dipendente matr. N. 151774 spetterà il rimborso delle spese di viaggio, 
regolarmente documentate, per recarsi da uno all’altro degli Enti per l’esercizio delle funzioni, 
con le modalità previste dall’allegato E/8 al C.C.P.L. 2016/2018 di data 1° ottobre 2018. Tale 
spesa sarà a carico del Comune di Mezzana. 

- Obbligo del Comune di Mezzana ad assolvere tutti gli obblighi derivanti dalla vigente 
normativa in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro ai sensi 
dell’art. 3 co. 6 ultimo periodo del D.Lgs. 9 aprile 2008 n. 81. 
 



Dato atto che il dipendente matr. N. 151774 ha maturato presso il Comune di Mezzana n. 20 
giorni di ferie e che dagli accordi intercorsi tra le due Amministrazioni Comunali lo stesso dovrà 
usufruire di n. 5 giorni presso la sede di comando. 

 
Ravvisata ora la necessità di rendicontare le spese sostenute per comando della matricola 151774. 
 
Vista la rendicontazione predisposta dall’ufficio personale. 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 03 dd 04.04.2023 con la quale si è proceduto 

all’Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2023-2025, relativi allegati e della nota di 
aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025. 
 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 63 dd 26.04.2023 relativa all’approvazione dell’ atto 
programmatico di indirizzo per la gestione del bilancio di previsione 2023-2025 e degli atti 
amministrativi gestionali devoluti alla competenza dei responsabili dei servizi. 

 
Dato atto che il presente atto verrà trasmesso al responsabile del Servizio Finanziario per l’espressione del 

visto di regolarità contabile, dando atto che la stessa diverrà esecutiva dopo l’apposizione del medesimo visto, 
ai sensi dell’art. 5 del Regolamento di contabilità del Comune di Dimaro, Folgarida approvato con 
deliberazione del consiglio comunale n. 9 d. 31.01.2018. 

 
Visto il Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 03.05.2018 n. 2. 
 
Visto il Regolamento per la definizione dei tempi di attuazione del nuovo sistema di contabilità approvato 

con D.P.G.R. 28.12.1999 n.10/L. 
 
Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n.09 dd.31.01.2018, esecutiva. 
 
Accertata la propria competenza ai sensi della normativa sopra citata; 

 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare, per le motivazioni di cui in premessa, il rendiconto della spesa sostenuta dal Comune di 
Dimaro Folgarida per il periodo di comando prestato dal proprio dipendente matr. 141774 dal 
01.03.2023 al 31.05.2023 presso il Comune di Mezzana, pari a € 3.974,56 ** secondo quanto risulta 
dal prospetto Allegato A) al presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale; 
 

2. di richiedere al Comune di Mezzana il rimborso della spesa sostenuta e quantificata nel prospetto 
richiamato al punto 1 della presente determinazione; 
 

3. di accertare, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di 
cui all’allegato n. 4.2 del D.Leg 23.06.2011 n. 118 e successive modifiche la somma derivante 
dall’adozione del presente provvedimento come di seguito specificato:  
 

importo capitolo Piano dei conti Esercizio 
3.974,56 267 E 2.01.01.02.003 2023 

 
4. di dare atto che, avverso il presente provvedimento sono ammessi: 

 reclamo al Segretario comunale, entro il periodo di pubblicazione ai sensi dell’art 9 comma 2 del 
Regolamento delle determinazioni approvato con deliberazione del consiglio comunale n.53 dd 
29.11.2001; 



 ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, istituito con D.P.R.6 aprile 1984 n.426 e modificato 
con D.P.R. 17 dicembre 1987 n.554, entro 60 giorni ai sensi dell'art.2 lettera b) della 
L.06.12.1971, n.1034; 

 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'art.8 del D.P.R. 
28 novembre 1971 n.1199. 

 
Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Elisabetta Brighenti  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PRENOTAZIONE 
SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA 

 
Bilancio di previsione 2023_2025 
 
 
 
Visto e prenotato ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 del Regolamento di contabilità del Comune di 
Dimaro Folgarida, approvato con deliberazione del consiglio comunale n. 9 d. 31.01.2018, esecutiva a 
termini di legge. 
 
E/267 U 2.01.01.02.003 
 
Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. dell’articolo 185 del Codice degli EE.LL. della 
Regione T.A.A. approvato con LR 03.05.2018 n. 2 
 
 
 

Il Funzionario Responsabile 
Michela Dalla Torre  

 
 
 
 



 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

(art. 6 comma 1, Regolamento Comunale delle Determinazioni) 
 
Si certifica che copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo pretorio Elettronico ove rimarrà 
esposta per 10 giorni consecutivi dal giorno 29.06.2023 al giorno 09.07.2023. 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott.ssa Elisabetta Brighenti 

 
 
 
 
 
 

     Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo 
 
     Dimaro Folgarida _________________             Il Segretario comunale/Il Responsabile incaricato
  
  
 _____________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


